



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Grønlandsudvalget

København, 7. april 2014

Sagsnr.: 25349

Dok.nr.: 662217

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 39 (GRUalm. del) stillet den 18. marts efter ønske fra Sara Olsvig (IA)

Spørgsmål nr. 39:

"Hvad er regeringens samlede vurdering af konsekvenserne for Grønland, idet Grønland ikke er del af aftalen mellem Færøerne, Norge og EU om makrelfiskeri?"

Svar:

Fødevareministeriet har modtaget følgende vurdering fra Grønlands Selvstyre, da selvstyret efter regeringens opfattelse er nærmest til at vurdere konsekvenserne af aftalen om makrel.

"Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug vurderer, at trepartsaftalen om makrel ikke vil have betydelig indflydelse på det konkrete niveau for det grønlandske makrelfiskeri. Det er i aftalen nedfældet, at fartøjer indflaget i aftaleparternes lande har begrænset adgang til grønlandsk makrelfiskeri. Fartøjerne, der har indgået i det grønlandske makrelfiskeri siden 2011, har derimod været grønlandske, islandske, russiske og kinesiske (EU har derudover i henhold til Protokollen fået tildelt en kvote på 1400 tons i 2012 og 2013). Der er på dette tidspunkt ikke grund til at antage, at dette vil forholde sig anderledes i 2014, hvorfor konsekvensen af denne bestemmelse ikke vil være udtalt.

Det er dog Naalakkersuisoqs vurdering, at trepartsaftalen sender et uheldigt politisk signal. Grønland er på nuværende tidspunkt i gang med at opbygge et nyt fiskeri, og danne sig et overblik over makrellens udbredelse i grønlandsk farvand. De finder det derfor opsigtsvækkende, at parterne til aftalen ønsker at inddæmme denne udvikling. Naalakkersuisoq ser endvidere med skepsis på, at aftaleparterne har valgt at indgå en aftale uden en af kyststaterne. Dermed rejses der tvivl om det egentlige ønske til at indgå i et samarbejde med nye kyststater."

Fra regeringens side følges sagen nøje, og vi er opmærksomme på de grønlandske synspunkter. Såfremt Grønland måtte ønske at opnå status som kyststat vedrørende makrel og følgelig være part i en kommende kyststatsaftale om makrel, vil regeringen bakke ønsket op og bidrage med praktisk støtte hertil i relevant omfang.

Dan Jørgensen

/ Henrik Pedersen Noe